
Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 9 de abril de 2021

Reitor MARCELO PEREIRA DE ANDRADE



BIN Nº 61 9.04.2021 Página 2

PORTARIANo 123, DE 5 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:
- o memorando eletrônico nº 11/2021 – COEFI;
- o memorando eletrônico nº 8/2021 – COEFI;
- o memorando eletrônico nº 23/2021 – COARQ,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o professor ÁLVARO CÉSAR DE OLIVEIRA PENONI da função de
Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em Educação Física, FCC, da
Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 2º Exonerar, a pedido, o professor ÁLVARO CÉSAR DE OLIVEIRA PENONI do
encargo de Vice-coordenador do Curso de Graduação em Educação Física, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 3º Nomear o professor ÁLVARO CÉSAR DE OLIVEIRA PENONI para exercer a
função de Coordenador do Curso de Graduação em Educação Física, FCC, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 06.04.2021 a 05.04.2023.

Art. 4º Nomear o professor ALESSANDRO DE OLIVEIRA para exercer o encargo de
Vice-coordenador do Curso de Graduação em Educação Física, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 06.04.2021 a 05.04.2023.

Art. 5º Exonerar a professora LUCIANA MASSAMI INOUE da função de
Coordenadora pro tempore do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, FCC,
da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 6º Nomear a professora LUCIANA MASSAMI INOUE para exercer a função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, FCC, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 06.04.2021 a 05.04.2023.

Art. 7º Nomear a professora ANNA SOPHIA BARBOSA BARACHO para exercer o
encargo de Vice-coordenadora do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo,
da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 06.04.2021 a 05.04.2023.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 06/04/2021 | Edição: 63| Seção: 2 | Página: 41



BIN Nº 61 9.04.2021 Página 3

PORTARIANo 124, DE 5 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
5/2021 – DIFIN,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora MARIA LETÍCIA RODRIGUES LONGATTI para substituir
a servidora Ana Alice de Resende no cargo de Diretora da Divisão da Divisão de
Contabilidade e Finanças, CD-4, no período de 05.04.2021 a 16.04.2021, em
decorrência de seu afastamento por motivo de férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 06/04/2021 | Edição: 63| Seção: 2 | Página: 41

PORTARIANo 125, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico no
15/2021 – DPROQ,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor MARCELO MARTINS DE OLIVEIRA para exercer a
função de Coordenador do Programa de Pós-graduação em Física, FCC, da Pró-
reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 12.04.2021 a 11.04.2023.

Art. 2º Nomear o professor SIDINEY GERALDO ALVES para exercer o encargo de
Vice-coordenador do Programa de Pós-graduação em Física, da Pró-reitoria de
Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 12.04.2021 a 11.04.2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 09/04/2021 | Edição: 66| Seção: 2 | Página: 38



BIN Nº 61 9.04.2021 Página 4

PORTARIANo 126, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
35/2021 – PPLAN,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora KAROLINE LOVATTO SERPA da função de
Chefe do Setor de Convênios e Apoio a Projetos - SECAP, da Pró-reitoria de
Planejamento e Desenvolvimento.

Art. 2º Nomear a servidora GLÊDES DE CASTRO para exercer o encargo de Chefe
do Setor de Convênios e Apoio a Projetos - SECAP, da Pró-reitoria de Planejamento
e Desenvolvimento.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIANo 127, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
25/2021 – DEZOO,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor HENRIQUE VALENTIM NUNES MACHADO para exercer
o encargo de Subchefe do Departamento de Zootecnia, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 09.04.2021 a 08.04.2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor



BIN Nº 61 9.04.2021 Página 5

PORTARIANo 128, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no
3312/2020 – CPPD,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor SANDRO ADRIANO FASOLO para Vice-presidente da
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de São
João del-Rei, pelo período de 09.04.2021 a 13.08.2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

PORTARIANo 129, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta do Processo
nº 23122.026761/2020-62,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores ELIAS BATISTA DE SOUZA QUEIROZ como Fiscal
Titular e JOSÉ GABRIEL KNUPPEL como Fiscal Suplente, para acompanharem o
andamento do Acordo de Cooperação nº 010/2021, celebrado com a Prefeitura
Municipal de Bom Despacho/MG, no período de sua vigência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor


